XIII. yüzyıldan kalma Vračanskata Evangeliya'ya göre (şimdi Sofya Ulusal Kütüphanesi'ndedir) Vratsa'daki kitap üretimi Ortaçağ'a kadar gitmektedir.

XVII. yüzyılda, hatta daha da sonrasında da şehrin en eski mahallesindeki İvraca Eski camii yeniden inşa edildi. Caminin içerisindeki 1201 (1787) tarihli Osmanlıca kitâbede caminin yeniden yapıldığından bahsedilir. XIX. yüzyılın başlarında şehrin gelişimi Vidin Derebeyi Pazvandoğlu Osman'ın isyanı sebebiyle geriledi. Bunun dışında ordudan ayrılan askerlerin oluşturduğu Kırcaali çetelerinin ve yerli eşkıyanın yağmalamaları da Vratsa Piskoposu Sofronie'nin tanıklık ettiği ve ayrıntılı biçimde anlattığı gibi şehre hayli zarar verdi.

1285 (1868) tarihli *Tuna Vilâyeti Salnâmesi*'nde İvraca'da yedi cami, 2412 hâne, 659 dükkân, otuz yedi han, üç hamam, yirmi beş su değirmeni, beş mektep, bir medrese, iki tekke, üç fabrika, bir saat kulesi ve dört kiliseyle bir sinagogun olduğu belirtilmiştir. Yerel tarihçi Ionov da hâne ve cami sayısını aynı şekilde verir ve dört kilisenin varlığından da bahseder. İvraca'nın merkezi olduğu idarî birimin seksen köyünde neredeyse hiç müslüman nüfus yoktu. Dört büyük köyde müslümanların çoğunluğu söz konusu iken (Tlačan, Bukofçe, Mamarevo ve Čurlovo) yedi köyde sadece küçük bir müslüman azınlık vardı (toplamda 470 hâne, kazanın bütün köy nüfusunun % 12'si). Tahrir kayıtlarının gösterdiğine göre XVI. yüzyılda bu oranlar daha da azdı.

1290 (1873) tarihli *Tuna Vilâyeti Salnâmesi*'ne göre İvraca'da 1594 müslüman

erkek nüfuslu 800 müslüman hânesi, 3900 erkek nüfuslu 1654 gayri müslim hânesi vardı (toplamda 5495 erkek nüfus). Bu rakamlar ikile çarpıldığında şehirde yaklaşık 10.900 kişinin yaşadığı anlaşılır.

Eski camii ise sıra dışı süslemeleri sayesinde resmen "yerel sanat önemini haiz eser" ilân edildi. Komünizmin çöküşünden sonra Eski camii ve olağan üstü duvar süslemeleri de restore edildi. Bugün bir kültür merkezi olarak işlev görmektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

Evliya Çelebi, *Seyahatnâme* (Dağlı), VI, 97; *Salnâme-i Vilâyet-i Tuna*, 1290/1873 senesi, s. 188-189; D. Ionov, *Kulturno-Političeska Istorija na Vratsa*, Sofia 1937-43, I-II; Ž. Čankov, *Geografski Rečnik na Bălgarija*, Sofia 1939, s. 85-86; *Istoria na Grad Vratsa ot drevnostta do Osvoždenieto*, Sofia 1976, s. 469-500; Krumka Šarova, *Istorijata na grad Vratsa*, Sofia 1976; S.

Kara Hoca Mescidi'nin yanında bir de
mektepe vardı ve bu mahalle yeni ortaya
çıkmişti. Diğer iki mescid ise muhteme-
len 1550'den hemen önceki yıllarda inşa
edilmiştir. Köstendil sancağı garnizonları-
na ait 980 (1572) tarihli kayıtlar kaledeki
birliğin dizdar, kethüdâ ve imam da içinde
olmak üzere otuz dört kişiden meydana
geldiğini göstermektedir (BA, TD, nr. 264,
s. 486-495).

1570 yılına ait tahririn vakıf bölümünde
İvranye'de zengin bir derviş olduğu an-
laşılan Baba Efendi tarafından yaptırılan
bir hamamdan bahsedilir.

Yö-
redeki 360 köyün sadece altmışında Arna-
vut müslümanlar yaşıyordu ve bunlar her
yıl Türk ordusuna yirmi beş-otuz asker
veriyordu. Bölgede yalnızca bir Ulah kö-
yü, bir de Bilyaç diye adlandırılan bir Türk
köyü mevcuttu.

İvranye birkaç yıl sonra Prizren merkezli
vilâyete dahil edildi. 1291 (1874) tarihli
Prizren Vilâyeti Salnâmesi'nde (s. 110-
112) İvranye kazasında 325 köyün ve
12.502 müslüman, 30.061 gayri müslim
nüfusun bulunduğu kaydedilmişti. Bu da
kazada % 29'u müslüman olan 42.563 er-
kek nüfusun yaşadığını gösterir. Şehrin
kendisi aynı yılda 2069 hâne ve yaklaşık
8000 nüfus barındırmaktadır.

A. Stojanovski), Skopje 1985, V/4, s. 180-184; M. Spremić, *Despot Đurađ Branković i njegovo doba*, Beograd 1999, tür.yer.; K. Kostenečki, *Stefan Lazarević: Yıldırım Bayezid'in Emrinde Bir Sırp Despot* (trc. Hüseyin Mevsim), İstanbul 2008, s. 65-67; *Salnâme-i Vilâyet-i Tuna*, sy. 1 (1285/1868), s. 109; *Prizren Vilâyet Salnâmesi*, sy. 2 (1291/1874), s. 112-113; St. Stojanović, "Die Biographie Stefan Lazarević von Konstantin dem Philosophen als Geschichtquelle", *Archiv für Slavische Philologie*, XVIII, Berlin 1876, s. 448; J. Hacı Vasiliević, "Ka istoriji grada Vranja i njegove okoline", *Godišnica Nikola Čupica*, XVI, Beograd 1896, s.